Diário da República, 2.a série — N.o 173 — 7 de Setembro de 2007 26 133

n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a partir de 1 de Setembro
de 2006, foi transferido, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2006, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-
-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decre-
to-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, o professor do quadro de nomeação
provisória do grupo 550 José Lúcio Jacinto Martins.

11 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Execu-
tivo, Maria Teresa de Melo Tadeu.

Escola Secundária do Restelo

Despacho (extracto) n.o 20 642/2007

Por despacho de 29 de Junho de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foi transferida, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do
Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão republicada
em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo
Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, a professora do quadro de
nomeação definitiva Isabel Maria Cardoso Marques Pinto,
grupo 8.o B (21), do QZP da península de Setúbal, código 15, para
o QZP da cidade e zona norte de Lisboa, código 11.

29 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Julieta Teixeira Nogueira.

Despacho (extracto) n.o 20 643/2007

Por despacho de 29 de Junho de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foi nomeada para o quadro de zona pedagógica da cidade e zona
norte de Lisboa, código 11, nos termos da alínea b) do n.o 1 do
artigo 14.o do Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, da alínea d)
do n.o 2 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro,
na versão republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9
de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o
do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril,
com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro,
a professora do quadro de nomeação provisória, do grupo 39, Susana
Rodrigues Carvalho Cascais.

29 de Junho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Julieta Teixeira Nogueira.

Escola Secundária de Santo André

Despacho (extracto) n.o 20 644/2007

Por despacho de 27 de Março de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram nomeados para o quadro de zona pedagógica da península
de Setúbal, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 14.o do Decre-
to-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, da alínea a) do n.o 2 do
artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro, na versão
republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de Janeiro,
e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alte-
rações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os professores
do quadro de nomeação provisória Sónia Cristina Miranda Paixão,
Nuno Ascensão Ramalho e Filipe Ferreira Rocha, grupo 550.

20 de Abril de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Arlete Pereira da Cruz.

Rectificação n.o 1477/2007

Por ter sido publicado com inexactidão no Diário da República,
2.a série, n.o 117, de 20 de Junho de 2007, o despacho (extracto)

n.o 12 444/2007, rectifica-se que onde se lê «com efeitos a 1 de Setem-
bro de 2006» deve ler-se «com efeitos a 1 de Setembro de 2005».

20 de Agosto de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Arlete Pereira da Cruz.

Direcção Regional de Educação do Alentejo

Aviso n.o 16 706/2007

Nos termos e para os efeitos previstos nos artigos 66.o e 68.o do
Código do Procedimento Administrativo, fica notificado o director
da EPE — Formação Profissional e Ensino, entidade proprietária da
Escola Profissional Manuel Ribeiro Pavia, em Mora, com última
morada conhecida na Praça do Dr. Nuno Pinheiro Torres, 10, 4.o,
esquerdo, 1500 Lisboa, de que por despacho de 16 de Março de
2007 do Secretário de Estado da Educação, proferido no uso das
competências que lhe são conferidas pelo despacho n.o 11 529/2005,
de 29 de Abril, publicado no Diário da República, 2.a série, de 23
de Maio de 2005, e nos termos previstos no artigo 23.o, n.o 1, do
Decreto-Lei n.o 4/98, de 8 de Janeiro, que aprova o Regime Jurídico
das Escolas Profissionais, foi revogada a autorização prévia de fun-
cionamento n.o 149 concedida à Escola Profissional Manuel Ribeiro
de Pavia em 15 de Maio de 2000 pelo director regional de Educação
do Alentejo.

Nos termos do artigo 14.o, n.o 1, do Decreto-Lei n.o 4/98, a auto-
rização prévia de funcionamento é condição sine qua non de fun-
cionamento de uma escola profissional.

27 de Julho de 2007. — O Director Regional, José Lopes Cortes
Verdasca.

Rectificação n.o 1478/2007

Por ter sido publicado em duplicado a definição das orgânicas fle-
xíveis da Direcção Regional de Educação do Alentejo, através do
despacho n.o 17 430/2007, publicado no Diário da República, 2.a série,
n.o 151, de 7 de Agosto de 2007, e através do despacho n.o 17 431/2007,
publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 151, de 7 de Agosto
de 2007, procede-se à anulação da última publicação: despacho
n.o 17 431/2007, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 151,
de 7 de Agosto de 2007.

10 de Agosto de 2007. — O Director Regional, José Lopes Cortes
Verdasca.

Direcção Regional de Educação do Algarve

Agrupamento Vertical de Escolas do Dr. João Lúcio

Aviso n.o 16 707/2007

Por despacho de 28 de Dezembro de 2006 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.2 do despacho
n.o 23 106/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 218,
de 13 de Novembro de 2006, foram homologados os contratos admi-
nistrativos de provimento dos docentes em serviço no ano lectivo
de 2006-2007:

Nome Grupo Data da homologação

Paula Maria Ribeiro Gomes Aldeia 210 21-9-2006
Raquel Sofia Alves Teixeira Mes-

quita . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230 15-9-2006
Isadora Carina Pereira da Luz

Mateus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240 1-9-2006
Stela Maria Dores Lã . . . . . . . . . . . . 240 1-9-2006
Isabel Marina Tomé Nunes Verís-

simo Viegas . . . . . . . . . . . . . . . . . . 320 9-10-2006
Susana Maria Araújo Gonçalves

Magalhães Pimenta . . . . . . . . . . . 320 17-10-2006
Lígia Isabel Guerreiro Lopes de

Oliveira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330 20-11-2006

28 de Dezembro de 2006. — O Presidente do Conselho Executivo,
João Manuel Pires Manita.

Despacho n.o 20 645/2007

Por despacho de 28 de Dezembro de 2006 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho

26 134 Diário da República, 2.a série — N.o 173 — 7 de Setembro de 2007

n.o 23 106/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 218,
de 13 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o

e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, os docentes do quadro de nomeação definitiva abaixo
indicados:

Grupo Nome Da Escola Código Para a Escola Código

110 Valentina Maria Emídio Barros . . . . . . . . . EB 1 de Mata Lobos . . . . . 231939 EB 1 de Bias . . . . . . . . . . . . 207809
200 Serafim Tavares Soares . . . . . . . . . . . . . . . . EBI Canto da Maia . . . . . . 2040515 EB 2, 3 Dr. João Lúcio . . . 345817

28 de Dezembro de 2006. — O Presidente do Conselho Executivo, João Manuel Pires Manita.

Despacho n.o 20 646/2007

Por despacho de 28 de Dezembro de 2006 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 106/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 218,
de 13 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,

foram transferidos, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, os docentes do quadro de nomeação definitiva abaixo
indicados:

Grupo Nome Do QZP Código Para a Escola Código

100 Maria Manuela Martins de Sousa . . . . . . . Algarve . . . . . . . . . . . . . . . . 08 JI da Fuseta . . . . . . . . . . . . . 614506
910 Maria Isabel Prata Marcelino . . . . . . . . . . . Algarve . . . . . . . . . . . . . . . . 08 EB 2, 3 Dr. João Lúcio . . . 345817

28 de Dezembro de 2006. — O Presidente do Conselho Executivo, João Manuel Pires Manita.

Escola Secundária com 3.o Ciclo do Ensino Básico Gil Eanes

Despacho (extracto) n.o 20 647/2007

Por despacho de 17 de Agosto da presidente do conselho executivo
da Escola Secundária c/ 3.o CEB Gil Eanes, Lagos, no uso da com-
petência delegada no n.o 1.1 do despacho n.o 23 106/2006, publicado

no Diário da República, 2.a série, n.o 218, de 13 de Novembro de
2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foram transferidos, nos
termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006,
de 31 de Janeiro, da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o
do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril,
com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro,
os professores do quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Da Escola Código Para a Escola Código

300 Jorge Manuel Jerónimo da Silva . . . . . . . . . . Escola Sec. c/ 3.o CEB
Diogo de Gouveia.

404627 Esc. Sec. c/ 3.o CEB Gil Eanes 400233

300 Maria de Fátima Ribeiro Fidalgo . . . . . . . . . . EB 2, 3 de Alverca do
Ribatejo.

344539 Esc. Sec. c/ 3.o CEB Gil Eanes 400233

300 Maria Helena Pereira Fernandes . . . . . . . . . . EB 2, 3 São Vicente . . . . . . 344795 Esc. Sec. c/ 3.o CEB Gil Eanes 400233
330 Ana Beatriz da Conceição Águas Filipe . . . . EB 2, 3 das Naus . . . . . . . . 341940 Esc. Sec. c/ 3.o CEB Gil Eanes 400233
330 Maria José Carvalho Coelho de Oliveira . . . EB 2, 3 Cidade de Castelo

Branco.
340595 Esc. Sec. c/ 3.o CEB Gil Eanes 400233

400 Célia Maria Alexandre do Carmo José . . . . . EB 2, 3 de Lagos . . . . . . . . . 341939 Esc. Sec. c/ 3.o CEB Gil Eanes 400233
420 Ana Paula Davide Palmar Ribeiro . . . . . . . . . EB 2, 3 D. João II . . . . . . . . 340789 Esc. Sec. c/ 3.o CEB Gil Eanes 400233
510 Fernando Adolfo de Vasconcelos Pereira

Vilela.
Escola Sec. João de Deus 400300 Esc. Sec. c/ 3.o CEB Gil Eanes 400233

520 Maria Leonor de Albergaria Teixeira Rainha EB 2, 3 São Vicente . . . . . . 344795 Esc. Sec. c/ 3.o CEB Gil Eanes 400233
620 Carla Marina Ribeiro de Almeida Leão . . . . Escola Sec. Manuel Tei-

xeira Gomes.
400336 Esc. Sec. c/ 3.o CEB Gil Eanes 400233

620 Carlos Manuel Mascarenhas Bonança . . . . . . EB 2, 3 Dr. Garcia Domin-
gues.

344825 Esc. Sec. c/ 3.o CEB Gil Eanes 400233

620 Jorge Manuel Alves Pacheco Duarte . . . . . . . Escola Sec. c/ 3.o CEB de
Pinhal Novo.

403222 Esc. Sec. c/ 3.o CEB Gil Eanes 400233

20 de Agosto de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Paula Dias da Silva Couto.

Despacho (extracto) n.o 20 648/2007

Por despacho de 17 de Agosto da presidente do conselho executivo
da Escola Secundária c/ 3.o CEB Gil Eanes, Lagos, no uso da com-
petência delegada no n.o 1.1 do despacho n.o 23 106/2006, publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 218, de 13 de Novembro de

2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foram transferidos do
quadro de zona pedagógica, nos termos das alíneas a) do n.o 1 do
artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a) do
n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei
n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei
n.o 1/98, de 2 de Janeiro, para um lugar de quadro de escola, os
seguintes professores:

Grupo Nome Do QZP Código Para a escola Código

410 Carla Maria Padeiro Estêvão . . . . . . . . . . . . . . . Algarve . . . . . . . . . . . . . . . . 08 Sec. c/3.o CEB Gil Eanes . . . . . . 400233
500 Manuel João Amaral Marques . . . . . . . . . . . . . . Algarve . . . . . . . . . . . . . . . . 08 Sec. c/3.o CEB Gil Eanes . . . . . . 400233

20 de Agosto de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Paula Dias da Silva Couto.